

มุมมองของผู้บริหารในปี 2559

รายได้จากการขายและการให้บริการ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	<ul style="list-style-type: none"> ➢ คาดว่าจะไม่เติบโตจากปี 2558 ➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45 ➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของแอลทีซีและไฮ ซีโอปิ้งตามสัดส่วนการถือหุ้น
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture Capital อัตราการจ่ายเงินปันผล	<ul style="list-style-type: none"> ➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท ➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดทำงบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้หลักจากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม ทั้งนี้อินทัชได้ปรับประมาณการรายได้จากการขายและให้บริการสำหรับทั้งปี 2559 เนื่องจากคาดว่ารายได้จากการขายและบริการของไทยคมจะไม่เติบโต จากการลดการใช้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปตามสถานะอุตสาหกรรมบรอดแบนด์ที่กำลังอยู่ในช่วงชะลอตัว อย่างไรก็ตามในช่วงปลายเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา ไทยคมประสบความสำเร็จในการนำดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นสู่วงโคจร จึงทำให้ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 4 ดวงอยู่ในวงโคจร ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 ไทยคม 7 และไทยคม 8 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมรวม 111 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญมาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในเอไอเอสที่อินทัชมีส่วนการลงทุนอยู่ที่ร้อยละ 40.45

- **เอไอเอสปรับเป้าประมาณการรายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) เป็นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2558:** หลังจากเอไอเอสชนะการประมูลคลื่นความถี่ 900 เมกะเฮิร์ตซ์เมื่อปลายเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา ทำให้เอไอเอสสามารถศึกษาฐานลูกค้า 2G เอไอวี ประกอบกับปริมาณความต้องการใช้งานบริการ 3G และ 4G ยังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ เอไอเอสได้ขยายโครงข่าย 4G ให้ครอบคลุมพื้นที่สำคัญทั่วประเทศตั้งแต่สิ้นไตรมาส 1/2559 และจะครอบคลุมประชากรร้อยละ 80 ได้ภายในสิ้นปีนี้ ซึ่งเร็วกว่าแผนเดิมที่ตั้งไว้
- **เงินลงทุนยังคงไว้ที่ประมาณ 4 หมื่นล้านบาท:** สำหรับเงินลงทุนในปี 2559 เอไอเอสยังคงประมาณการเงินลงทุนไว้ทั้งสิ้น 4 หมื่นล้านบาท โดยเป็นการลงทุนขยายโครงข่ายทั้ง 3G และ 4G
- **ปรับประมาณการอัตรา EBITDA margin เพิ่มขึ้นร้อยละ 38-39:** เนื่องจากเอไอเอสคาดว่าจะรายได้จากการให้บริการในช่วงครึ่งหลังของปี 2559 จะปรับตัวดีขึ้น และค่าใช้จ่ายในการย้ายลูกค้า 2G มีแนวโน้มลดลง
- **เอไอเอสยังคงนโยบายการจ่ายเงินปันผลที่ร้อยละ 100 ของกำไรสุทธิสำหรับปี 2559**

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า: เป็นการรับรู้ผลกำไรจากบริษัทร่วมค้าได้แก่ แอลทีซี และไฮ ซีโอปิ้ง

- **แอลทีซี**เป็นบริษัทร่วมค้าที่ลงทุนโดยไทยคม มีรายได้และผลกำไรที่เติบโตต่อเนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยแอลทีซียังคงเป็นผู้นำที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่มากที่สุดที่ร้อยละ 53.7 ณ สิ้นไตรมาส 2/2559 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 49.5 ณ สิ้นไตรมาส 2/2558 ทั้งนี้แอลทีซีได้รับการต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวไปอีก 25 ปี คือจากปี 2565 จนถึงปี 2589 โดยการต่ออายุสิทธิดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินธุรกิจและการเติบโตต่อไปในอนาคตของแอลทีซี

- ไฮ ซีโอปิ้ง** เป็นบริษัทร่วมค้าที่ลงทุนโดยอินทัชภายใต้บริษัท อินทัช มีเดีย ในสัดส่วนร้อยละ 51 หรือคิดเป็นเงินลงทุนที่ 255 ล้านบาท ได้เริ่มธุรกิจเมื่อต้นปี 2559 ที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทเล็งเห็นความนิยมในการซื้อสินค้าผ่านสื่อโทรทัศน์และอินเทอร์เน็ต การลงทุนในธุรกิจไฮซีโอปิ้งนี้ถือเป็นหนึ่งในธุรกิจดิจิทัลคอนเทนต์ที่น่าเสนอให้ผู้บริโภคเข้าถึงรายละเอียดของสินค้าและบริการโดยใช้สื่อทีวี โทรศัพท์เคลื่อนที่ และอินเทอร์เน็ต ซึ่งได้มีการออกอากาศผ่านทางโทรทัศน์บนช่องดาวเทียม PSI 49 และ 444 DTV 37 และ 55 GMMZ 45 และ 61 BIG4 40 และ 70 รวมทั้งทาง AIS Playbox อีกทั้งธุรกิจไฮซีโอปิ้งยังสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจของกลุ่มอินทัชได้ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ ธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ต broadband ความเร็วสูง โดยคาดการณ์ว่าในปี 2563 ธุรกิจทีวีไฮซีโอปิ้งจะมีมูลค่าตลาดประมาณ 20,000 ล้านบาท ซึ่งไฮ ซีโอปิ้งตั้งเป้าหมายที่จะมีส่วนแบ่งตลาดประมาณร้อยละ 20 ภายในช่วงระยะเวลาดังกล่าว

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณไม่เกินร้อยละ 30 ทุกรายก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์ โดยเข้าลงทุนธุรกิจที่อยู่ในระดับ series A หรือ B คือมีการพัฒนาสินค้าหรือบริการมาระดับหนึ่งแล้วและต้องการเงินลงทุนเพิ่มเพื่อพัฒนาต่อ ซึ่งธุรกิจที่อยู่ในระดับดังกล่าวมีจำนวนมากขึ้นในปัจจุบัน ในช่วงครึ่งแรกของปี 2559 อินทัชได้เข้าลงทุนในบริษัท วงใน มีเดีย จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 9.99 ของทุนจดทะเบียน

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่าง ๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทรวมและบริษัทย่อย โดยในช่วงครึ่งปีแรก อินทัชมีรายได้จากเงินปันผลที่ 8,109 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 185 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายในการหาธุรกิจใหม่และธุรกิจร่วมลงทุน ในปี 2559 อินทัชยังคงคาดการณ์ค่าใช้จ่ายในการบริหารไว้ที่ 400-450 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2558 เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับพนักงานที่เพิ่มขึ้นในการหาโอกาสการลงทุนใหม่ ๆ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากกำไรสุทธิหลังหักภาษีของงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด และในปี 2559 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงินหรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

เหตุการณ์สำคัญ

การประมูลคลื่น 900 เมกะเฮิร์ตซ์

เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2559 เอ็ดบับลิวเอ็น ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของเอไอเอส ได้เข้าร่วมประมูลใบอนุญาตคลื่น 900 เมกะเฮิร์ตซ์ และชนะการประมูลด้วยราคา 75,654 ล้านบาท โดยได้รับใบอนุญาตจาก กสทช. หลังจากชำระเงินงวดแรก จำนวน 8,040 ล้านบาท ใบอนุญาตมีอายุ 15 ปี นับจากรวันที่ 1 กรกฎาคม 2559

ธุรกิจดาวเทียม

ในเดือนพฤษภาคม 2559 ไทยคมประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นสู่วงโคจร ด้วยจรวดขนส่งฟอลคอน 9 ของบริษัท สเปซ เอ็กซ์พลอเรชัน เทคโนโลยีส์ คอร์ปอเรชัน ณ แหลมคานาเวอรัล รัฐฟลอริดา ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยดาวเทียมไทยคม 8 ถือเป็นหนึ่งในกลุ่มการสร้างความพร้อมในด้านปริมาณของสัญญาณดาวเทียม และการขยายธุรกิจ เพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าทั้งในตลาดไทยและต่างประเทศ โดยเพิ่มจำนวนช่องสัญญาณสำหรับการเปลี่ยนผ่านไปสู่เทคโนโลยีโทรทัศน์ความคมชัดสูง (HD) และ อัลตราเอชดี (Ultra HD)

ธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ในส่วนของธุรกิจให้บริการศูนย์คอมพิวเตอร์ (Internet Data Center: IDC) ของซีเอสแอล ยังคงมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง โดยมีฐานลูกค้าจากการให้บริการ ณ สิ้นสุดไตรมาส 2/2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อีกทั้งยังมีการขยายการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงตามคอนโดมิเนียม โดยมีจำนวนฐานลูกค้า ณ สิ้นไตรมาส 2/2559 อยู่ที่ 8,372 ราย เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 334 จากไตรมาส 2/2558

อย่างไรก็ตามธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง และ ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ ยังคงมีแนวโน้มลดลงจากพฤติกรรมของผู้บริโภคและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนไป รวมถึงบริการอินเทอร์เน็ตแบบวงจรเช่า (Leased Line) ของธุรกิจไอซีทีที่มีการแข่งขันที่รุนแรง ส่งผลให้รายได้ของกลุ่มซีเอสแอลชะลอตัวลงในช่วงไตรมาสนี้

ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว

ณ สิ้นไตรมาส 2/2559 แอลทีซี มีผู้ใช้บริการโทรศัพท์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ในระบบรวมทั้งสิ้น 2,045,167 ราย เพิ่มขึ้นจาก 1,837,065 ราย ณ สิ้นไตรมาส 2/2558 และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นร้อยละ 54 ของตลาดรวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 50 ณ สิ้นไตรมาส 2/2558 ซึ่งส่งผลให้รายได้จากการให้บริการมีการเติบโตต่อเนื่อง โดยเฉพาะในส่วนจากรายได้ค่าเช่าจากโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ตซิม

ความคืบหน้าของข้อพิพาทเกี่ยวกับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของ ไอทีวี

ตามที่คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 เป็นข้อพิพาทหมายเลขแดงที่ 1/2559 ระหว่าง ไอทีวี กับ สปน. โดยมีคำชี้ขาดสรุปได้ว่า การบอกเลิกสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของ สปน. นั้น ไม่ชอบด้วยกฎหมาย และกำหนดให้ไอทีวี และ สปน. ต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่จะต้องชำระหนี้ให้แก่กันในจำนวนเท่ากัน ซึ่งให้นำมาหักกลบลบกัน แล้วต่างไม่ต้องชำระหนี้ต่อกัน ทั้งนี้คำชี้ขาดมีผลเป็นที่สุดและผูกพันไอทีวีและ สปน. แต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดอาจใช้สิทธิยื่นคำร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการได้ ซึ่งปัจจุบัน สปน. ได้ยื่นคำร้องคัดค้านคำชี้ขาดดังกล่าวต่อศาลปกครองกลางเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 โดยอยู่ในกระบวนการของศาลปกครองกลางว่าจะมีคำสั่งรับคำร้องนั้นไว้พิจารณาหรือไม่

อย่างไรก็ตาม ไอทีวีได้พิจารณาทบทวนประมาณการบัญชีสำรองเพื่อค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างค้างจ่ายพร้อมดอกเบี้ย ที่ไอทีวีต้องชำระให้แก่ สปน. ตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายอิสระ ซึ่งไอทีวีได้รับมาในเดือนกรกฎาคม 2559 เห็นว่า ประมาณการหนี้สินซึ่งเกี่ยวข้องกับข้อพิพาทที่ทางไอทีวีได้ประมาณการและรับรู้ไว้ในงบการเงินนั้น มีจำนวนที่สูงเกินกว่าประมาณการหนี้สินตามคำชี้ขาดฯ ดังนั้นไอทีวีจึงถือคำชี้ขาดฯ เป็นประมาณการที่ดีที่สุดสำหรับการการบันทึกบัญชี และได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สินโดยปรับลดรายการบัญชีสำรองเพื่อส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย จำนวน 3,882 ล้านบาท เป็นรายการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2559 – 10 สิงหาคม 2559 ในอัตราหุ้นละ 2.13 บาท โดยบริษัทกำหนดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 9 กันยายน 2559

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ไตรมาส								สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
	2/2558		1/2559		2/2559		%YoY	%QoQ	2558	2559	%YoY		
ธุรกิจของบริษัท	(58)	-1%	8,037	232%	(78)	-2%	34%	-101%	7,321	89%	7,959	106%	9%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	3,973	97%	3,266	94%	3,894	97%	-2%	19%	7,984	98%	7,160	96%	-10%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในด้านต่างประเทศ ¹⁾	234	6%	288	8%	244	6%	4%	-15%	456	6%	532	7%	17%
ธุรกิจอื่น ²⁾	(48)	-1%	(39)	-1%	(25)	-1%	-48%	-36%	(98)	-1%	(64)	-1%	-35%
การดำเนินงานที่ยกเลิก	(1)	0%	-	0%	-	0%	-100%	100%	(1)	0%	-	0%	-100%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน ³⁾	(15)	0%	(8,095)	-234%	(9)	0%	-40%	-100%	(7,476)	-91%	(8,104)	-108%	8%
กำไรสุทธิรวมก่อนการกลับรายการ	4,085	100%	3,457	100%	4,026	100%	-1%	16%	8,186	100%	7,483	100%	-9%
กลับรายการประมาณการดอกเบี้ย													
ของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	0%	-	0%	3,691	92%	100%	100%	-	0%	3,691	49%	100%
กำไรสุทธิรวม	4,085	100%	3,457	100%	7,717	192%	89%	123%	8,186	100%	11,174	149%	37%

1) รวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในแอลทีซี

2) รวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน Venture capital และ ไอ ซี อี บี

3) ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาส 2/2559 จำนวน 7,717 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 89 และร้อยละ 123 จากไตรมาส 2/2558 และไตรมาส 1/2559 ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี โดยการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่าง จำนวน 3,691 ล้านบาท (สุทธิจากการแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม) อย่างไรก็ตามหากไม่รวมการกลับรายการดังกล่าว กำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาส 2/2559 มีจำนวน 4,026 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2558 แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จากไตรมาสที่ผ่านมา ทั้งนี้เป็นผลจากส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ ซึ่งดำเนินงานโดยกลุ่มเอไอเอส

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2558 กำไรสุทธิรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 37 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี อย่างไรก็ตามหากไม่รวมการกลับรายการดังกล่าว กำไรสุทธิรวมลดลงร้อยละ 9 ส่วนใหญ่จากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2558	1/2559	2/2559	%YoY	%QoQ	2558	2559	%YoY
รายได้เงินปันผล	15	8,099	10	-33%	-100%	7,476	8,109	8%
ค่าใช้จ่าย	(88)	(99)	(98)	11%	-1%	(189)	(197)	4%
อื่น ๆ	15	37	10	-33%	-73%	34	47	38%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(58)	8,037	(78)	34%	-101%	7,321	7,959	9%

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ ในไตรมาส 2/2559 บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน 78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ขณะที่ไตรมาส 1/2559 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 8,037 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสและไทยคม ในอัตราหุ้นละ 6.49 บาท และ 0.65 บาท ตามลำดับ

และสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 ส่วนใหญ่เป็นผลจากบริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสในอัตราหุ้นละ 6.49 บาท เป็นเงิน 7,805 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวด 6 เดือนของปี 2558 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 5.96 บาท เป็นเงิน 7,168 ล้านบาท

ธุรกิจไตรมาส	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	ไตรมาส 2/2558	ไตรมาส 1/2559	ไตรมาส 2/2559	%YoY	%QoQ	2558	2559	%YoY
รายได้ภายในประเทศ (ล้านบาท)								
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน								
กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	3,973	3,266	3,894	-2%	19%	7,984	7,160	-10%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้กลุ่มเอไอเอสมีกำไรสุทธิจำนวน 9,596 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากจำนวน 9,849 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากจำนวน 8,073 ล้านบาท ในไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านการตลาดและค่าใช้จ่ายพิเศษที่เป็นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO)

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 2/2559 ลดลงร้อยละ 4 และร้อยละ 2 จากไตรมาส 2/2558 และไตรมาส 1/2559 ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์** ลดลงร้อยละ 15 และร้อยละ 14 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสที่ผ่านมา ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักจากแคมเปญแจกเครื่องโทรศัพท์เพื่อย้ายลูกค้า 2G ส่งผลให้ยอดขายเครื่องโทรศัพท์ตามปกติลดลง
- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 18 จากไตรมาส 2/2558 และลดลงร้อยละ 5 จากไตรมาส 1/2559 เนื่องจากแนวโน้มการใช้งานโทรลดลงอย่างต่อเนื่อง

สุทธิกับ

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 5 จากไตรมาสที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เป็นผลจากแพ็คเกจอินเทอร์เน็ตแบบใหม่ที่ได้รับความนิยมและอัตราการใช้สมาร์ตโฟนที่เติบโตทำให้ปริมาณการใช้งานอินเทอร์เน็ตรวมเพิ่มขึ้น

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2558 รายได้ของกลุ่มเอไอเอสลดลงร้อยละ 6 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์ เนื่องจากแคมเปญแจกเครื่องโทรศัพท์เพื่อย้ายลูกค้า 2G

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้ ลดลงร้อยละ 15 จากไตรมาส 2/2558 และร้อยละ 12 จากไตรมาส 1/2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนขายซิมและโทรศัพท์** ลดลงร้อยละ 15 จากไตรมาส 2/2558 และร้อยละ 16 จากไตรมาส 1/2559 ตามการลดลงของรายได้ เนื่องจากแคมเปญแจกเครื่องโทรศัพท์ที่ส่งผลให้รายได้จากการขายโทรศัพท์ปกติลดลง
- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 42 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีลูกค้าย้ายมาใช้เครือข่าย 3G มากขึ้น และลดลงร้อยละ 52 จากไตรมาสที่ผ่านมา จากการบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษที่เป็นค่าธรรมเนียม USO ในไตรมาส 1/2559 หากไม่รวมผลกระทบค่าใช้จ่ายพิเศษที่เป็นค่าธรรมเนียม USO ดังกล่าว ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ในไตรมาสนี้จะลดลงร้อยละ 7 จากไตรมาส 1/2559
- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** ลดลงร้อยละ 19 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสินทรัพย์ 2G ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการถูกตัดจำหน่ายครบแล้วหลังจากสัญญาสิ้นสุดลงในไตรมาส 3/2558 สุทธิกับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในโครงข่าย แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากไตรมาส 1/2559 ตามการขยายโครงข่าย 3G และ 4G

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2558 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ลดลงร้อยละ 16 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนขายซิมและโทรศัพท์ที่ลดลงตามการลดลงของรายได้ และต้นทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง เนื่องจากมีลูกค้าย้ายไปใช้เครือข่าย 3G เพิ่มขึ้น แม้ว่าจะมีการบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษที่เป็นค่าธรรมเนียม USO บางส่วน จำนวน 2,208 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2559 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากการขยายโครงข่าย 3G และ 4G

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 33 จากไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 92 จากค่าใช้จ่ายในแคมเปญแจกเครื่องโทรศัพท์ รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เนื่องจากการขยายสาขา อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2559 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงร้อยละ 20 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด เนื่องจากสามารถให้บริการ 2G ต่อเนื่องได้จากการที่มีคลื่น 900 เมกะเฮิร์ตซ์ จึงสามารถลดค่าใช้จ่ายในแคมเปญแจกเครื่องโทรศัพท์ได้

ในงวด 6 เดือนของปี 2559 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 52 จากงวด 6 เดือนของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดในแคมเปญแจกเครื่องโทรศัพท์

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจต่างประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2558	1/2559	2/2559	%YoY	%QoQ	2558	2559	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,938	3,210	2,902	-1%	-10%	6,012	6,112	2%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,500)	(1,521)	(1,474)	-2%	-3%	(3,108)	(2,995)	-4%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(258)	(273)	(260)	1%	-5%	(509)	(533)	5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(530)	(596)	(458)	-14%	-23%	(1,091)	(1,054)	-3%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	78	41	62	-21%	51%	124	103	-17%
รายได้อื่น	288	47	43	-85%	-9%	330	90	-73%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(201)	114	5	102%	-96%	(127)	119	194%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(197)	(273)	(183)	-7%	-33%	(426)	(456)	7%
กำไรสุทธิ	618	749	637	3%	-15%	1,205	1,386	15%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มบริษัท	234	288	244	4%	-15%	456	532	17%

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร แต่ลดลงร้อยละ 15 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในไตรมาสนี้ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลง ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของอัตราการใช้งานทรานสพอนเดอร์โดยรวมของลูกค้าตามสภาวะอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ที่ชะลอตัว ซึ่งส่งผลให้รายได้จากการให้บริการเสริมต่างๆ ลดลงด้วยเช่นกัน

สุทธิกับ

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในประเทศอินเดีย แม้ว่ารายได้จากประเทศออสเตรเลียลดลงตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธที่ลดลงของโครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติของประเทศออสเตรเลีย (National Broadband Network : "NBN") อย่างไรก็ตามยังคงมีการใช้งานมากกว่าปริมาณแบนด์วิธขั้นต่ำที่ระบุในสัญญาการให้บริการ
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2559 รายได้จากการขายและการให้บริการลดลงร้อยละ 10 ส่วนใหญ่เนื่องจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลง ตามการลดลงของอัตราการใช้งานทรานสพอนเดอร์ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4** ลดลง โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์ดาวเทียมบรอดแบนด์ ซึ่งเป็นการจำหน่ายเป็นครั้งคราวตามความต้องการของลูกค้า รวมถึงการลดลงของรายได้จากการให้บริการในประเทศออสเตรเลียตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธที่ลดลง ขณะที่รายได้จากการให้บริการในประเทศอินเดียเพิ่มขึ้นตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ลดลงจากยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลง โดยมีสาเหตุหลักธุรกิจไอซีที

ในงวด 6 เดือนของปี 2559 รายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายอุปกรณ์ดาวเทียมบรอดแบนด์ให้กับผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในประเทศญี่ปุ่น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการในประเทศอินเดียและญี่ปุ่น แม้ว่ารายได้จากประเทศออสเตรเลียลดลง
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมสุทธีกับ
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลงตามการลดลงของอัตราการใช้งานทรานสพอนเดอร์ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลง ส่วนใหญ่จากการชะลอตัวของธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ และธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาสนี้ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก **ต้นทุนดาวเทียมไทยคม 4** ลดลง โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคา จากการที่มีสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วเพิ่มมากขึ้นสุทธีกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าจัดการโอนย้ายช่องสัญญาณของลูกค้า (Traffic Transfer) ระหว่างดาวเทียมดวงต่าง ๆ ของไทยคม เพื่อการบริหารจัดการช่องสัญญาณของดาวเทียมที่อยู่ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2559 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการลดลงเล็กน้อย โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคม 4** ลดลงตามการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์ดาวเทียมบรอดแบนด์
- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงตามการลดลงของรายได้
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ลดลงตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

สุทธีกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าจัดการโอนย้ายช่องสัญญาณ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น

ในงวด 6 เดือนของปี 2559 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการลดลงเล็กน้อยจากปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** ลดลงตามการลดลงของรายได้ แม้ว่าต้นทุนค่าจัดการโอนย้ายช่องสัญญาณเพิ่มขึ้น
- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงตามการลดลงของรายได้ ขณะที่ต้นทุนค่าคอนเทนต์และการพัฒนาสินค้าใหม่ด้านแอปพลิเคชันของธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น

สุทธีกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคม 4** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่จากต้นทุนค่าอุปกรณ์สถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดิน ขณะที่ต้นทุนค่าเสื่อมราคาลดลง
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในไตรมาส 2/2559 ลดลงร้อยละ 14 จากไตรมาส 2/2558 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจดาวเทียม สุทธีกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม และลดลงร้อยละ 23 จากไตรมาส 1/2559 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม ขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียมเพิ่มขึ้น

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจดาวเทียม รวมถึงการลดลงของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ สุทธีกับการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (การร่วมค้าของเซินในแอลทีซี ซึ่งดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว) ในไตรมาส 2/2559 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าลดลงร้อยละ 21 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนทางการเงินของเซินที่เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมสำหรับใช้ชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาวของแอลทีซี สหกิจกับส่วนแบ่งกำไรจากแอลทีซีที่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการด้านดาต้าจากโทรศัพท์เคลื่อนที่อินเทอร์เน็ตซิม แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 51 จากไตรมาส 1/2559 จากส่วนแบ่งกำไรจากแอลทีซีที่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการด้านดาต้าจากโทรศัพท์เคลื่อนที่อินเทอร์เน็ตซิม รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์โทรศัพท์ และ SIM Card

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2558 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าลดลงร้อยละ 17 ส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนทางการเงินของเซิน สหกิจกับการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรจากแอลทีซี ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการแข็งค่าของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้มีกำไรจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศในรายการเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ โดยในไตรมาสนี้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 102 จากไตรมาส 2/2558 ที่มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน แต่ลดลงร้อยละ 96 จากไตรมาส 1/2559

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2558	1/2559	2/2559	%YoY	%QoQ	2558	2559	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	56	35	34	-39%	-3%	104	69	-34%
ต้นทุนการให้บริการ	(41)	(30)	(28)	-32%	-7%	(74)	(58)	-22%
ประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่าง								
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(108)	(15)	-	-100%	-100%	(215)	(15)	-93%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(8)	(6)	(7)	-13%	17%	(14)	(13)	-7%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน	(4)	(35)	(27)	575%	-23%	(11)	(62)	464%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)อื่น	12	8	8	-33%	0%	25	16	-36%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3)	(1)	(2)	-33%	100%	(7)	(3)	-57%
ขาดทุนสุทธิ	(96)	(44)	(22)	-77%	-50%	(192)	(66)	-66%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัช*	(48)	(39)	(25)	-48%	-36%	(98)	(64)	-35%

* ไม่รวมการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent มีขาดทุนสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี รวมถึงส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมอื่น

สรุปฐานะการเงิน
ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	1,799	12%	1,739	12%	(60)	-3%
เงินปันผลค้างรับ	-	0%	10	0%	10	100%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,519	87%	12,550	87%	31	0%
สินทรัพย์อื่น	108	1%	101	1%	(7)	-6%
รวมสินทรัพย์	14,426	100%	14,400	100%	(26)	0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินอื่น	180	1%	94	1%	(86)	-48%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,246	99%	14,306	99%	60	0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,426	100%	14,400	100%	(26)	0%

สินทรัพย์ของอินทัช ลดลงจากสิ้นปี 2558 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวลดลง สหกับการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจากการลงทุนและจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมบางแห่ง

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช ลดลงจากสิ้นปี 2558 โดยหนี้สินส่วนใหญ่ลดลงจากการจ่ายชำระค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2559 สหกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.47 บาท ในเดือนเมษายน 2559

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,621	6%	4,378	8%	757	21%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,404	8%	5,123	9%	719	16%
ลูกหนี้การค้า	2,166	4%	1,871	3%	(295)	-14%
สินค้าคงเหลือ	230	0%	205	0%	(25)	-11%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	674	1%	842	1%	168	25%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,162	4%	2,107	4%	(55)	-3%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	22,030	38%	21,544	37%	(486)	-2%
อาคารและอุปกรณ์	9,146	16%	9,772	17%	626	7%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,227	19%	10,221	18%	(1,006)	-9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,167	4%	1,803	3%	(364)	-17%
รวมสินทรัพย์	57,827	100%	57,866	100%	39	0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืม	11,724	20%	11,340	20%	(384)	-3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,601	17%	6,212	11%	(3,389)	-35%
หนี้สินอื่น	1,161	2%	1,138	2%	(23)	-2%
รวมหนี้สิน	22,486	39%	18,690	32%	(3,796)	-17%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	35,341	61%	39,176	68%	3,835	11%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	57,827	100%	57,866	100%	39	0%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2559 สหรักับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการที่ลดลงจากค่าตัดจำหน่าย และเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของของบริษัทร่วม สหรักับผลการดำเนินงาน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินลดลงจากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี โดยกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่าง

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาส 2/2559 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.5 เท่า เพิ่มขึ้น 0.5 เท่าจาก ณ สิ้นไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี ส่งผลให้หนี้สินหมุนเวียนลดลง โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่างๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น ทั้งนี้กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชเพิ่มขึ้น 764 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน) จากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในงวด 6 เดือนของปี 2559 และเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม สหรักับการจ่ายลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นเพื่อรับผลตอบแทนที่สูงขึ้น การจ่ายซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมสำหรับดาวเทียมไทยคม 8 และส่งผ่านเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช กลุ่มอินทัชมีนโยบายที่จะทำให้มั่นใจได้ว่า กลุ่มอินทัชจะขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้าที่มีประวัติสินเชื่อที่อยู่ในระดับที่มีความเหมาะสม โดย ณ สิ้นไตรมาส 2/2559 กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 3 ของสินทรัพย์รวม ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2558 ซึ่งกลุ่มอินทัชได้มีการพิจารณาดังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เพียงพอแล้ว

สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาสนี้ กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 205 ล้านบาท ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2558 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเสี่ยงของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาที่จะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ในงวด 6 เดือนของปี 2559 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 82 และร้อยละ 41 ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากงวด 6 เดือนของปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี โดยกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการสวนต่างในงบกำไรขาดทุน หากไม่รวมการปรับปรุงประมาณการดังกล่าว กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 55 และร้อยละ 30 ตามลำดับ ลดลงเล็กน้อยจากงวด 6 เดือนของปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลการดำเนินงานของกลุ่มเอไอเอส

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ในไตรมาสที่กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 0.4 เท่า ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นไตรมาส 2/2558 ทั้งนี้กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาวะผูกพันและภาวะผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่อง ภาวะผูกพัน หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช แล้ว

การสอบทานของผู้สอบบัญชี

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 มีมติอนุมัติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีจากบริษัท ดีลอยท์ ทูช ไรท์ส & ซายยัค สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทประจำปี 2559 แทนผู้สอบบัญชีจากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด เพื่อเป็นการหมุนเวียนสำนักงานสอบบัญชี

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชี สรุปได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญ

อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี โดยไอทีวีได้พิจารณาทบทวนประมาณสำรองเพื่อค่าอนุญาตให้ดำเนินการสวนต่างค้างจ่ายพร้อมดอกเบี้ย ที่ไอทีวีต้องชำระให้แก่สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (“สปน.”) ตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายอิสระซึ่งไอทีวีได้รับมาในเดือนกรกฎาคม 2559 เห็นว่า ประมาณการหนี้สินซึ่งเกี่ยวข้องกับข้อพิพาทที่ทางไอทีวีได้ประมาณการและรับรู้ไว้ในงบการเงินนั้น มีจำนวนที่สูงเกินกว่าประมาณการหนี้สินตามคำชี้ขาด ดังนั้นไอทีวีจึงถือค่าชี้ขาดเป็นประมาณการที่ดีที่สุดสำหรับการบันทึกบัญชี และได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สินโดยปรับลดรายการบัญชีสำรองเพื่อสวนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ยจากจำนวน 6,757 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 2,890 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559

หลังจากไอทีวีได้ปรับลดรายการบัญชีสำรองเพื่อสวนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ยตาม (ก) ฐานะการเงินของไอทีวี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,694 ล้านบาท และขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 1,697 ล้านบาท ซึ่งสถานการณ์ดังกล่าวเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถให้ข้อสรุปผลการสอบทานต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของไอทีวี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 สินทรัพย์ และหนี้สินของไอทีวีที่รวมอยู่ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 คิดเป็นร้อยละ 2.3 และ ร้อยละ 16.3 ของสินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมในงบการเงินรวมตามลำดับ และเงินลงทุนในไอทีวี ในงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 ไม่มีมูลค่าตามบัญชีเนื่องจากบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนไว้เต็มมูลค่าแล้ว

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2558	1/2559	2/2559	%YoY	%QoQ	2558	2559	%YoY
รายได้เงินปันผล	15	8,099	10	-33%	-100%	7,476	8,109	8%
รายได้อื่น	17	37	11	-35%	-70%	36	48	33%
รวมรายได้	32	8,136	21	-34%	-100%	7,512	8,157	9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(67)	(77)	(74)	10%	-4%	(145)	(151)	4%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(21)	(22)	(24)	14%	9%	(44)	(46)	5%
รวมค่าใช้จ่าย	(88)	(99)	(98)	11%	-1%	(189)	(197)	4%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	(56)	8,037	(77)	38%	-101%	7,323	7,960	9%
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	-	(1)	-50%	100%	(2)	(1)	-50%
กำไรสุทธิ	(58)	8,037	(78)	34%	-101%	7,321	7,959	9%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2558	1/2559	2/2559	%YoY	%QoQ	2558	2559	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,990	3,241	2,933	-2%	-10%	6,108	6,174	1%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	77	14	38	-51%	171%	123	52	-58%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,970	3,258	3,891	-2%	19%	7,974	7,149	-10%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	114	5	100%	-96%	-	119	100%
รายได้อื่น	317	97	62	-80%	-36%	392	159	-59%
รายได้รวม	7,354	6,724	6,929	-6%	3%	14,597	13,653	-6%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,541)	(1,551)	(1,502)	-3%	-3%	(3,182)	(3,053)	-4%
ผลประโยชน์ตอบแทน								
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(258)	(273)	(260)	1%	-5%	(509)	(533)	5%
กลับรายการประมาณการค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย								
ของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(108)	(15)	3,881	-3,694%	-25,973%	(215)	3,866	-1,898%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(77)	(72)	(88)	14%	22%	(165)	(160)	-3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(499)	(584)	(429)	-14%	-27%	(1,026)	(1,013)	-1%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(201)	-	-	-100%	100%	(127)	-	-100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(47)	(42)	(43)	-9%	2%	(96)	(85)	-11%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,731)	(2,537)	1,559	-157%	-161%	(5,320)	(978)	-82%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	4,623	4,187	8,488	84%	103%	9,277	12,675	37%
ต้นทุนทางการเงิน	(83)	(70)	(73)	-12%	4%	(166)	(143)	-14%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	4,540	4,117	8,415	85%	104%	9,111	12,532	38%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(118)	(204)	(112)	-5%	-45%	(269)	(316)	17%
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	4,422	3,913	8,303	88%	112%	8,842	12,216	38%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(1)	-	-	-100%	100%	(1)	-	-100%
กำไรสุทธิ	4,421	3,913	8,303	88%	112%	8,841	12,216	38%
การแบ่งปันกำไร								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4,085	3,457	7,717	89%	123%	8,186	11,174	37%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	336	456	586	74%	29%	655	1,042	59%
กำไรสุทธิ	4,421	3,913	8,303	88%	112%	8,841	12,216	38%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *				ล้านบาท
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559				
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม		
รับเงินปันผล	7,806	เงินปันผลจ่าย	8,390	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	3,194	จ่ายเงินกู้ยืม	2,077	
เงินสดรับจากการกู้ยืม	1,856	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	818	
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	54	ซื้อบริษัทร่วม	60	
ขายสินทรัพย์ถาวร	21	เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนอื่นเพิ่มขึ้น	753	
รับเงินให้กู้ยืมและเงินทรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	60	จ่ายดอกเบี้ย	129	
		เงินสดรวมเพิ่มขึ้น ซึ่งไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน		764
รวม	12,991			12,991

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2558	1/2559	2/2559	Δ YoY	Δ QoQ	2558	2559	Δ YoY
อัตราค่าไรสุทธิ	55.5 %	51.4 %	111.4 %	55.8 %	59.9 %	56.1 %	81.8 %	25.8 %
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.0	1.0	1.5	0.6	0.5	1.0	1.5	0.6
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	16.3 %	14.9 %	28.4 %	12.2 %	13.6 %	32.6 %	41.2 %	8.6 %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	7.3 %	5.8 %	13.3 %	6.0 %	7.5 %	14.6 %	19.3 %	4.7 %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่(เท่า)	0.8	1.4	0.6	(0.2)	(0.8)	0.8	0.6	(0.2)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อ								
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.5	0.6	0.4	(0.1)	(0.2)	0.5	0.4	(0.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.27	1.08	2.43	1.16	1.35	2.55	3.51	0.96
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.98	6.55	8.99	1.01	2.44	7.98	8.99	1.01
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	2.47	-	-	(2.47)	2.23	2.47	0.24

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ ค่าใด ๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้